Il n'y a pas jusqu'à la race humaine elle-même

qui, dans l'unité d'espèce, ne présente une grande

variété d'aptitudes, de valeurintellectuelle et morale;

et à cause de ces différences de capacité, certains

(1) Gen., I, 26.

(2) Gen., I, 29, 30.
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hommes semblent naturellement désignés pour le

commandement, d'autres sont faits pour obcir, et

ainsi, là encore, à l'intérieur de l'espèce comme dans

le monde entier, comme dans l'individu, se retrouve

la même coordination qui fait des êtres supérieurs les

moteurs, les maîtres, des êtres inférieurs (1).

15. On arrive à la même conclusion, si, au lieu de

comparer entre eux les divers degrés de la vie, on

considère la nature purement corporelle. Dans ce

domaine, la philosophie avec saint Thomas distingue

deux espèces de causes : il y a d'abord ce qu'on

pourrait appeler des causes universelles et générales.

L'Ange de l'École, suivant en cela l'inexpérience des

sciences physiques de son temps, identifie les cieux,

les sphères célestes à ces causes générales et leur

attribue dans toutes les transformations terrestres

une action certaine et profonde. Nous ne saurions plus

aujourd'hui accepter ces données, au moins sous la

fl) « Quiaaliquidhomodelumineintellectuali participât, ei secundum
providentiae ordinem subduntur animalia bruta quge intellectu nullo

modo participant. Unde dicitur Gen. i, 26 : Faciamus hominem nd
imaginem et similitudinem nostram, scilicet secundum quod intel-

lectum habet, et prsesit piscibus maris, et volatilibus cœli et bestiis

terrœ.

» Animalia vero bruta, etsi intellectu careant, quia tamcn cofjni-

tionem aliquam habent, plantis et aliis quae cognitione carent,

secundum divinae providentia? ordinem prœferuntur. L'nde dicitur

Gen. I, 20, 30 : Ecce dedi vobis herbam afférentem semen super
terram, et univcrsa ligna qtiœ habent in semetipsis sementem generis
stii ut sint vobis in escam et cunctis animantibus terrœ.

« Inter ea vero quae penitus cognitione carent, unum subjacet alteri

secundum (juod est unum altero potentius in agendo. Non enim
participât aliquid de dispositione providentiae, sed solum de executione.

» Ex eadem autem ratione, et inter ipsos homines ordo invenitur.

Nam ilii qui intellectu prieeminent naturaliter dominantur; illi vero
qui sunt intellectu déficientes, corpore vero robusti, a natura videntur

instituti ad servienduni. sicut Aristotcles dicit in sua Politicn, cui

etiam concordat st'nt*^ntia Salomonis (jui dicit, l'rov. xv. 2'.» : Qui
stuUtts est serviet supienti; et Exod. xviii, 21, 22 : Procide de oinni